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En verden i rask endring 

Kooperativer, bedret jordsmonn, irrigasjonssystemer, 
frukttrær, husdyravl og sparing kan det ta 10-15 
år å utvikle så de varer ifølge landbrukseksperter. 
Utviklingsfondet har derfor alltid arbeidet langsiktig 
med lokale partnere, og dette har gitt positive 
resultater for mange husholdninger.

Denne tilnærmingen utfordres nå av en verden i rask 
endring. Særskilt gjelder dette klimaendringene. Under 
mitt besøk i Guatemala i april så jeg småbønder 
som hadde begynt å dyrke kaffe i fjellområder 
som tidligere var for kalde. De kunne nå dyrke kaffe 
opptil 2000 meter over havet, opp fra 1800 meter for 
ti år siden. Å dyrke kaffe høyere var mer krevende 
grunnet mindre vann, tøffere vær, brattere terreng og 
dårligere veier, men med støtte fra Utviklingsfondets 
partnere klarte de å tilpasse produksjonen. Samtidig 

Utviklingsfondet har i over 45 år jobbet med å styrke 
småskala bønder og lokalsamfunn i det globale sør for 
å forbedre matproduksjonen og motstå klimaendringer. 
Selv om enkelte tiltak gir rask effekt, som økt variasjon i 
matproduksjonen, tar det lang tid å skape varige endringer. 

var det blitt for varmt å dyrke kaffe under 1000 meter 
over havet. 

Den markante klimaendringen på 200 høydemeter på 
ti år gir et klart bilde av klimaendringenes hastighet. 
At dette gir positive resultater, er et unntak. Med 
dagens klimaendringer vil 80% av kaffeområdene 
i Latin-Amerika være uegnet innen 2050. 2022 var 
preget av økt klimarelatert tørke, stormer, flom 
og branner over hele verden, men hovedsakelig i 
fattigere land, som er varmere og mer sårbare. Særlig 
inntrykk gjorde den vedvarende tørken på Afrikas Horn 
og hetebølgene og flommene i en rekke asiatiske 
land som rammet titalls millioner mennesker. FNs 
vitenskapelige klimapanel IPCCs samlerapport som 
kom i februar viste at dagens tilpasningstiltak blir 
vanskeligere, dyrere og mindre effektive jo høyere 

Jan Thomas Odegard, 
generalsekretær

den globale temperaturen blir. Det betyr både at vi 
må kutte klimagassutslippene enda raskere, men 
også at alle vi som jobber med klimatilpasning, både 
lokalsamfunn, forskning, næringsliv, myndigheter og 
sivilsamfunn, må jobbe mer sammen for å utvikle nye 
løsninger. Vi kan ikke lenger jobbe hver for oss for å 
finne de nye løsningene. 

Et annet område med store og raske endringer som 
krever at vi endrer oss er det økende omfanget av 
væpnede konflikter i verden. Konflikter sto for 69% 
av økningen i verdens sult i 2022. Det så vi så tydelig 
under krigen i Etiopia, et land der Utviklingsfondet 
er den største norske bistandsorganisasjonen. 
Mange krigshandlinger var rettet mot å ødelegge 
landbruket, og å bruke sult som våpen. Dette gjorde 
at vi måtte sette mye av prosjektvirksomheten på 
vent. Fredsavtalen i november 2022 bedret forholdene 
i Tigray-provinsen, og våre partnere kunne gå inn 
med tiltak av mer akutt natur, som utdeling av såfrø, 
husdyr og helt grunnleggende utstyr for å få i gang 
matproduksjonen. Dette har økt Utviklingsfondets 
erfaringer med nødhjelp, og vi ser at vi, sammen 
med andre aktører, må utvikle metoder så vi raskere 
klarer å skifte mellom tiltak for langsiktig utvikling, 
forebygging og nødhjelp. 

Også Russlands angrep på Ukraina i 2022 viste hvor 
sårbar den globale matforsyningen er. Det har gjort 
lokal matproduksjon og Utviklingsfondets tilnærming 
enda viktigere. De raske endringene i klima og 

flere konflikter krever nytenkning. Vår erfaring med 
klimatilpasning og lokalt landbruk har gitt oss et godt 
utgangspunkt for å finne nye mer effektive løsninger. 
Vi må håndtere både kortsiktige og langsiktige 
utfordringer samtidig. Dette arbeidet er vi godt i 
gang med. Sammen med våre støttespillere og 
samarbeidspartnere kan vi få det til.

Foto 
Forside: Småskala bonde Asnakech 
Zeleke med sin sønn i Etiopia.  
Foto: Addis Aemero 
Side 2, 4, 6, 7, 12 og bakside (Etiopia): 
Addis Aemero;   
Side 8, 9 (Somalia): Kristoffer Nyborg;  
Side 13 (Malawi): Kaia Means.

Alle øvrige foto: Utviklingsfondet
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I dette arbeidet benytter vi oss av metoder og 
tilnærminger som vi av erfaring vet virker. Dette er 
metoder og tilnærminger vi i samarbeid med våre 
lokale partnere har utviklet og gjennomført, og som vi 
ser gir gode resultater. Men det er ingen automatikk i 
at tiltak som har gitt gode resultater i et område eller 
i et land, gir de samme resultatene i andre områder 
eller land. Selv om utfordringene og behovene ofte er 
like, er forutsetningene ulike og løsningene forskjellige. 

Derfor er vi opptatt av å forstå behov og utfordringer 
i områdene vi jobber før vi starter opp arbeidet. 
Sammen med våre lokale partnere gjennomfører vi 
behovsundersøkelser og involverer målgruppa, og 
tilpasser arbeidet til den lokale konteksten. Samtidig 
ønsker vi å prøve ut nye metoder og tilnærminger, og 
involvere nye aktører i arbeidet for å videreutvikle og 
styrke arbeidet vårt. 

Det er ikke alltid at det de etablerte metodene som 
vi har benyttet oss av i mange år fungerer, noe 
årets lærepenge er et eksempel på. Kanskje var 
det ikke metoden det var noe feil med, men våre 
undersøkelser før oppstart var ikke grundige nok. Der 
ønsket vi å gå inn med en metode som hadde gitt 
gode resultater i lignende kontekster tidligere, men 
som i dette spesifikke tilfellet ikke tilførte noe nytt da 
behovet var dekket gjennom andre tilnærminger 
andre aktører hadde iverksatt. 

Årets suksesshistorie viser hvor viktig det er å kunne 
endre planene i krisesituasjoner. Da krigen brøt ut i 
Tigray, den nordlige delen av Etiopia, havnet landet 
i en av sine verste kriser på flere tiår. Tiltakene og 
metodene vi hadde gjennomført i regionen samt 
andre steder i Etiopia var plutselig ikke svaret på vår 

Suksess og lærepenge

Hvordan kan vi best 
utgjøre en forskjell?

Et av de aller viktigste målene for Utviklingsfondet er å utgjøre 
en forskjell for de vi jobber for og med. Hver dag jobber vi for 
å skape varige positive endringer i folks liv, og bidra til at de 
får den nødvendige kapasiteten til å kunne bidra til og påvirke 
samfunnsendringer i tråd med deres rettigheter, behov og 
kunnskap.

Suksess og lærepenge

målgruppes mest akutte behov, og prosjektene vi 
hadde startet opp lot seg ikke lenger gjennomføre 
som planlagt. Samtidig var vår erfaring og kunnskap 
fra mange års arbeid i de krigsrammede områdene, 
samt etablerte og velfungerende partnerskap med 
både nåværende og tidligere partnere, avgjørende for 
at vi klarte å snu oss rundt og sette i gang med tiltak 
som bidro til å løse noen av de mest presserende 
behovene til målgruppene våre. Sammen med 
partnerne identifiserte vi de viktigste tiltakene 
som dekket behovene på kort- og mellomlangsikt, 
samtidig som vi bevarte den helhetlige tilnærmingen 
for å sikre bærekraft og bidra til langsiktig utvikling og 
endringer i de krigsrammede områdene. 

Mens årets lærepenge er en påminnelse om at 
velkjente og suksessfulle tilnærminger og metoder 
ikke alltid gir de resultatene man ønsker, er årets 
suksesshistorie et eksempel på at man kan oppnå 
svært viktige resultater ved å videreutvikle og 
tilpasse metoder når akutte kriser oppstår. Vi mener 
fortsatt at det er viktig, og riktig, å oppskalere 
metoder og tiltak som har gitt gode resultater 
slik at de kan gjennomføres i nye områder, men 
grundige forundersøkelser og tilpasning til den lokale 
konteksten og målgruppas behov er avgjørende for at 
man lykkes. 

Utviklingsfondet jobber hver dag med å styrke programdeltakernes kapasitet til å bidra til og påvirke 
samfunnsendringer i tråd med deres rettigheter, behov og kunnskap.

Elin Cecilie Ranum,
leder for programavdelingen

Årets suksess og lærepenge
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Matsikkerhet og livsgrunnlag: 
Utviklingsfondets 
beredskap i Etiopia

Utbruddet av væpnet konflikt i november 2020 i Nord-
Etiopia har hatt ødeleggende innvirkning på befolkningens 
liv og livsgrunnlag. Konflikten har blant annet resultert i tap 
av liv, utarming av livsgrunnlag, fordrivelse, matusikkerhet, 
makroøkonomisk ustabilitet og begrenset tilgang til kritisk 
import, som særlig påvirker allerede sårbare bygdesamfunn. 

Situasjonen har blitt ytterligere forverret av 
klimarelaterte sjokk og påkjenninger, inkludert både 
tørke og flom, som spesielt rammer landlige samfunn 
i de nordlige og østlige delene av landet.

I løpet av to år med konflikt har tilgangen til Tigray-
regionen vært særskilt begrenset, noe som har 
negativ innvirkning på Utviklingsfondets programmer 
i regionen. Tradisjonelt har Utviklingsfondet og 
partnerintervensjoner i Tigray samt nordlige Amhara- 
og Afar-regioner i Etiopia vært langsiktige med 
sikte på å styrke kapasiteten for bygdeutvikling 
i sektorene landbruk, naturressursforvaltning, 
forretningskompetanseutvikling, kjønn og lokale 
styringssystemer over tid. Dessverre og til tross for vår 
beste innsats, var mange av disse intervensjonene 
ikke mulige i 2022 som et resultat av usikkerhet og 
begrenset tilgang til for eksempel input, kapital 
og andre tjenester, noe som bidro til å uthule 
livsgrunnlag på landsbygda og skapte negative 
mestringsmekanismer i samfunnet.

Som svar på situasjonen i Nord-Etiopia, startet 
Utviklingsfondet en dialog med den norske 
ambassaden i 2021, og søkte støtte til å rulle ut 
et (nexus) robusthetsorientert program som 
imøtekommer de umiddelbare behovene til 
bygdesamfunn i landbrukssektoren, inkludert direkte 
tilførsel av frø, verktøy, husdyr og fjærkre samt støtte 
til vanningssystemer. Ambisjonen var å gjennomføre 
programmet i forkant av den viktige regntiden som 
starter i juli 2021 (Meher-regnene) som småskala 
bønder i Nord-Etiopia er avhengige av. I tillegg var 
programmet ment som et viktig supplement til direkte 
livreddende humanitær bistand, og forsøkte å gi 
konfliktrammede samfunn på landsbygda tiltak for å 
gjenoppta landbruket og relaterte livsgrunnlag som 
er avgjørende for å beskytte mot ytterligere lidelse og 
fordrivelse.

Takket være både betimelig og fleksibel finansiering 
fra den norske ambassaden, kunne Utviklingsfondet 

og partnere i 2021 starte noen forberedende 
intervensjoner med tilførsel av input og verktøy fra de 
lokale markedene. Når det gjelder Tigray-regionen, 
introduserte programmet kjøkkenhager der landlige 
husholdninger ble støttet til å plante både frøplanter 
av frukttre og grønnsaker i hagene sine, noe som 
bidro til styrking av matsikkerhet og livsgrunnlag 
på sikt, samt god praksis for jordhelseforvaltning. 
Dessuten bidro kjøkkenhagene til fysisk sikkerhet, 
da bøndene kunne holde seg hjemme, borte fra 
direkte væpnet konflikt. Innen utgangen av 2022 
har Utviklingsfondet støttet over 100 000 husstander 
i Nord-Etiopia med robusthetsintervensjoner. 
Kjøkkenhagetilnærmingen i Tigray-regionen har 
blitt hevet til en regional beste praksis-modell som 
oppmuntres og støttes av regionale myndigheter 
for å skalere opp til småbrukere i hele regionen. I 
tillegg, sent i 2022 og som svar på tørken i det østlige 
Etiopia, introduserte Utviklingsfondet og partnere et 
lignende robusthetsprogram i den somaliske regionen 
i Etiopia, som støtter agropastoralister med direkte 
klimatilpasset jordbruksproduksjon, vanning og 
husdyrproduksjon.

Totalt sett og som dokumentert ved utgangen av 
2022, har Utviklingsfondets nexus-program i nordlige 
og østlige Etiopia bidratt til å styrke samfunnets 
motstandsdyktighet med tanke på konflikt og 
klimaframkalte traumer. Selv om konflikten i Nord-
Etiopia gradvis har stoppet med signeringen av 
avtalen om opphør av fiendtlighetene i november 
2022, er behovene i samfunnet fortsatt høye og 
Utviklingsfondet har som mål å fortsette det viktige 
arbeidet inn i 2023 og utover.

Suksess og lærepengeSuksess og lærepenge

Som svar på krigen i Nord-Etiopia rullet Utviklingsfondet og den norske ambassaden ut et program for å 
imøtekomme umiddelbare behov, inkludert tilførsel av frø, verktøy, husdyr og fjærkre. Ulf Flink, 

landdirektør Etiopia og Somalia

Årets suksess
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I 2021 innledet Utviklingsfondet et partnerskap 
med en lokal organisasjon i Somalia kalt NAFIS, 
som besitter ekspertise på implementering av 
selvhjelpsgrupper. Disse gruppene fungerer som 
plattformer der kvinner kan lære om rettighetene 
sine og få informasjon om kjønnsbasert vold, samt 
få opplæring i økonomistyring, inntektsskapende 
aktiviteter og ernæring. I tillegg får de tilgang til 
kreditt for å sette i gang egne inntektsgenererende 
aktiviteter. Etableringen av selvhjelpsgrupper 
tar i bruk en nedenfra-og-opp-tilnærming som 
forsterker de eksisterende evnene og styrkene til 
programdeltakerne, og fremmer derved selvtillit.

Opprinnelig, i samarbeid med NAFIS, satte 
Utviklingsfondet i gang etablering av 
selvhjelpsgrupper i den somaliske landsbyen Tayse. 
Imidlertid ble det tydelig at samfunnet viste begrenset 
interesse for slike grupper. Denne mangelen på 
engasjement stammet fra tilstedeværelsen av 
andre organisasjoner i landsbyen som allerede ga 
en alternativ metode for rullerende fond (revolving 
funds). I denne metoden ble startkapitalen gitt av 
organisasjonene og ikke av deltakerne. Når det 
rullerende fondet (revolving funds) utelukkende 
er basert på ekstern finansiering, mener vi at det 
lokale eierskapet og bærekraften til intervensjonen 
svekkes. Utviklingsfondet legger vekt på bruk av 
selvhjelpsgrupper fordi de deltakende kvinnene 
selv bidrar med midler, og dermed fremmes en 
økt følelse av eierskap og ansvar blant deltakerne. 
Det bør bemerkes at selvhjelpsgrupper også tjener 
bredere formål utover kredittilgjengelighet, inkludert 
opplæringstilbud og utveksling av erfaringer. For 
Utviklingsfondet var dette en bekreftelse på at vår 

helhetlige tilnærming til selvhjelpsgrupper, hvor 
deltakerne er ansvarlige for å skaffe startkapital, 
fremmer økt lokalt eierskap og har større 
sannsynlighet for å være bærekraftig.

For å løse dette problemet ble initiativet flyttet til 
landsbyen Carro Malko i 2022, hvor det har vært 
betydelig interesse for å delta i selvhjelpsgrupper. Det 
er imidlertid viktig å erkjenne at det å styrke kvinner og 
forbedre inntektsnivået krever langsiktig innsats, og 
håndfaste resultater kan ikke forventes over natten. 
Som følge av dette samt implementeringsforsinkelser, 
er konkrete resultater for disse selvhjelpsgruppene 
ennå ikke observert, men det er forventet at denne 
situasjonen vil endre seg i det kommende året.

Gjennomføring av behovsvurderinger utgjør en 
integrert del av Utviklingsfondets Programme Cycle 
Management. Den understreker vår forpliktelse til 
å grundig evaluere kravene til lokalsamfunn før vi 
implementerer programmene våre. Denne saken 
fungerer som en påminnelse til både Utviklingsfondet 
og våre partnere om den kritiske betydningen 
av disse vurderingene, i tillegg til å være klar 
over tilstedeværelsen og aktivitetene til andre 
organisasjoner.

Suksess og lærepengeSuksess og lærepenge

Behovsvurderinger og krav fra lokalsamfunn:

Selvhjelpsgrupper 
i Somalia

Etableringen av selvhjelpsgrupper er en av Utviklingsfondets 
tilnærminger for å støtte kvinner, ungdom og marginaliserte 
mennesker i å øke inntekten og oppnå anerkjennelse i 
husholdningene og lokalsamfunnene. 

I selvhjelpsgrupper kan kvinner lære om rettighetene sine og få informasjon om kjønnsbasert vold, samt få 
opplæring i økonomistyring, inntektsskapende aktiviteter og ernæring.

Årets lærepenge

Erlend Olafsrud, 
programrådgiver
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Med lav profil i 
Guatemala
Det er ikke bare klimaendringene som 
skaper utfordringer for småbøndenes 
matproduksjon i Guatemala. Retten 
til dyrkingsjorda settes på prøve når 
de store pengeinteressene melder sin 
ankomst.

Guatemala

Kampen om naturressursene har vært svært langvarig i Guatemala. Hvert år blir flere miljøaktivister og 
urfolksledere drept. 

Kampen om naturressursene har vært svært 
langvarig i Guatemala, helt siden spanjolenes 
oppdagelse av dette ressursrike landet. I moderne 
tid ble landet kastet ut i en blodig borgerkrig, der 
manglende landrettigheter, kombinert med korrupte 
og undertrykkende diktaturer, fikk begeret til å flyte 
over. Borgerkrigen varte i 36 år og urfolk ble utsatt for 
utallige massakrer. Selv om landet har hatt fred siden 
1996, med en fredsavtale som skulle sikre urfolk brede 
rettigheter, så fortsetter konflikten om naturressursene 
den dag i dag. 

I sentrum av konflikten står myndighetenes 
prioriteringer av industrielt landbruk med store 
plantasjer av sukkerrør, palmeolje og bananer. Også 
store demninger og elektrisk kraftproduksjon krever 
plass og fortrenger flere steder urfolks tradisjonelle 
landrettigheter. Råvareutvinning som gruvedrift blir 
beskyttet gjennom lovverket. Ifølge konstitusjonen 
tilhører mineraler og verdier under bakken staten. - 
Dersom en urfolksgruppe bor på en slik grunn, kan 
det oppstå ekspropriasjon og tvangsflytting, forklarer 
Marco Chavez. 

Yovani Alvarado er direktør for Assosiasjonen for 
kollektiv skogforvaltning i Guatemala Utz Che’, som 
har vært Utviklingsfondets partner siden 2016. Utz Che 
(som betyr godt tre på mayaspråket quiché) er et 
nettverk av urfolk, lokalsamfunn og bondeforeninger 
som setter søkelys på bærekraftig forvaltning av 
naturressurser og urfolks landrettigheter. Utz Che’ 
er en vaktbikkje med mange unge ansatte som 
holder myndighetene ansvarlige ved brudd på 
menneskerettigheter og miljø-ødeleggelser.  

En av konfliktene handler om retten til rent vann. 
Både gruveutvinning og enorme plantasjer med 
monokultur krever mye vann, og urfolk har flere steder 
opplevd at deres vannkilder er blitt borte eller har 
blitt forurenset. - Det finnes i praksis ingen regulering 
av vannressursene som kan stoppe eller straffe 
selskapene for overforbruk og forurensning av denne 
knappe ressursen, sier Yovani oppgitt. 

Men å være en kritisk røst til myndighetenes 
økonomiske politikk, skaper motreaksjoner. - Ofte 
blir vi forsøkt svertet ved at vi blir stemplet som 
«venstrevridde», «progerilja» og «kriminelle». En 
annen strategi er å utmatte oss med en rekke nye 
byråkratiske lover, som den nye NGO-loven i 2022 og 
den intrikate skattleggingsloven IVE, som visstnok skal 
bekjempe hvitvasking og finansiering av terrorisme, 
sier Yovani oppgitt. Med slike intrikate byråkratiske 
krav kan myndighetene finne påskudd for å ta 
bort organisasjonens juridiske løyve, for å stilne en 
kritisk røst. Utz Che ser med frykt på hva som skjer i 
Nicaragua, der mange sivilsamfunnsorganisasjoner 
nylig er blitt stengt ned. 

Guatemala

- Vi kan også bli kriminalisert, konstaterer Yovani. 
- I 2018 protesterte noen av våre medlemmer mot 
det enorme vannforbruket og forurensningen som 
sukkerrørplantasjene forårsaker. Dette resulterte i at 
fire lokale urfolksledere ble stevnet, og først nå i 2022 
har de klart å renvaske seg. De har vært igjennom 
et femårig langt mareritt, og for en av lederne har 
belastningen vært så stor at hun fikk et hjerneslag. 
Slike prosesser tapper oss for krefter.

Noen ganger er motreaksjonen direkte farlig; hvert år 
blir flere miljøaktivister og urfolksledere i Guatemala 
drept. Yovani husker godt drapet på franskmannen 
Benoit Pierre Amedee Maria, som alle kalte «Benito», 
i 2020. - Benito representerte agronomer og 
veterinærer uten grenser, og han hadde bodd og 
jobbet for urfolksrettigheter i Guatemala i over tjue 
år. Han var en stillfaren og sympatisk mann, alle likte 
ham, minnes Yovani. - Han ble myrdet med kaldt 
blod, bare for å forsvare urfolks rettigheter. Det var et 
sjokk for oss at også han ble drept. En lokal leder sa 
nylig at jeg må være mer forsiktig: vi trenger deg i live, 
forteller Yovani alvorlig. Marco legger til at de stadig 
vekk drøftet temaet sikkerhet i Utz Che, og at de føler 
behov for å ta forholdsregler. Kontoret i Totonicapán 
har derfor valgt å holde lav profil: Ingen skilt ved 
inngangsdøren, og biler uten logo.

Politikerne i Guatemala er opptatt av makt, 
alliansebygging og egen vinning, og lytter i liten grad 
til småprodusentenes krav om rettigheter. Stadig 
vekk blir det avdekket korrupsjon og nære bånd 
mellom myndighetene og investorinteressentene. - 
Mange lokalsamfunn i fylket Totonicapán tar kontakt 
med oss når nye økonomiske prosjekter dukker opp 
på deres territorium, uten at innbyggerne er blitt 
konsultert, sier Marco Chávez. - Dessverre får vi langt 
flere henvendelser enn det vi klarer å håndtere. Det er 
frustrerende. 

I fjellbyen Totonicapán har Utviklingsfondets partner 
Utz Che kontor, men det er ikke lett å finne fram 
til denne miljøorganisasjonen som setter urfolks 
landrettigheter på dagsorden. Det er ingen skilt ved 
deres inngangsdør, de har helt bevisst valgt å være 
anonyme. 

- Vi opererer i et minefelt der vår egen sikkerhet er i 
fare, sier jurist Marco Chavez. 

Årsmelding 2022

Marco Chavez og Yovani Alvarado i Guatemala.

Audun Husby,
Guatemala-koordinator
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Marked og 
kommunikasjon i 2022

Ann Askim,
leder for marked og kommunikasjon 

Etter 3 år begynner vi også å få en del giverinnsikt 
rundt utviklingsinvestor-konseptet, som viser at vi 
fortsatt appellerer likt mellom kvinner og menn, at 
snittgaven per måned er høyere enn for lignende 
fastgiverkonsepter i markedet, samt at kaffe- og 
frøtematikk rekrutterer best i SoMe. 

Vi produserer kampanjemateriell internt med 
assistanse fra landkontor
Vi fikk også reist ut med et lite team til Malawi for å 
innhente materiell til en julekampanje som fokuserte 
på sterke kvinner i landbruket som investerer i sin 
egen framtid. Rekruttering av utviklingsinvestorer var 
hovedbudskapet her. 

Takk til både sporadiske donorer, fastgivere og 
utviklingsinvestorer
Sporadiske gaver holder seg stabile, tiltross for 
trangere tider for folk flest. Dette setter vi stor pris 
på og er opptatt av å formidle historier fra felt som 
skaper innsikt hos giverne våre. Vi har lagt stor vekt 
på å formidle hva vi gjør i felt til alle som støtter 
oss. Vi har forsøkt å gjøre denne transparensen 
enda mer attraktiv ved at vi på nye nettsider 
presenterer de kvartalsvise prosjektrapporter til 
alle utviklingsinvestorer med bilder og tekst i egne 
moduler. Vi strever stadig etter forbedring og vil ringe 
en del av dere som støtter oss neste år, for å takke og 
ta imot gode forslag til forbedring!

Mateffekten-kampanje med Norad
På våren ble vi kontaktet av Norad og spurt om vi 
ville være med på en større kampanje, «Mateffekten», 
for å løfte Norads arbeid med bærekraftsmålene. 
En velkjent influencer ved navn Kristoffer Tvilde, 
(«krisslovesfood» på Instagram og TikTok) ble tildelt 
oss i Utviklingsfondet, og våre nye nettsider ble hyppig 
lenket til i forbindelse med denne kampanjen. 

Suksessfull underskriftskampanje for 
klimarettferdighet
Infostøttearbeidet (rammeavtale Norad) skjøt fart i 
2022, da vi fikk lansert underskriftskampanjen vår for 
klimarettferdighet for verdens småbønder i kvartal 1. 
Denne var nært å nå årsmålet allerede etter første 
semester med 4500 underskrifter som ble overlevert 
utviklingsminister Anne Beathe Tvinnereim. Et nytt 
land (Guatemala) på www.dinklimaframtid.no ble 
lansert på et stort arrangement på Klimahuset i 
juni, hvor fokuset var direktehandel av kaffe med 
panelsamtaler, og kaffeprøver fra en av Oslos 
kaffebrennerier, Fuglen. 

Bondebesøk fra Malawi
Senere på året gjennomførte vi bondebesøk 
fra Malawi som en del av infostøtte-arbeidet. 
Småbonden Patricia Mkandawire kom til Norge og 
deltok på en rekke arrangement i regi av Bondelaget, 
Bygdekvinnelaget og Bygdeungdomslaget. Vi 
oppnådde presseoppslag i nasjonale og lokale 
media, inkludert et innslag på NRK Super og 
forsideoppslag i Klassekampen.

Freelansere på alle kontinent – en bærekraftig 
løsning på alle måter
Arbeidet med å etablere kompetente freelansere på 
innhold i de ulike landene vi jobber i fortsatte også i år. 
Det tar tid å finne dyktige, lokale krefter som kan hyres 
inn etter behov. Dette året fikk vi etablert en relasjon 
med en dyktig, kvinnelig fotograf / innholdsprodusent 
i Etiopia. Dette gjør at vi kan redusere klimaavtrykket 
vårt ved å fly mindre, vi bidrar økonomisk ved å hyre 
inn hjelp i landene vi er tilstede i, og vi bidrar til at 
lokale krefter kan formidle historier fra sitt eget land / 
kultur.

God støtte fra eksisterende store givere og nye  
Hvert år får Utviklingsfondet betydelige beløp fra 
bedrifter og organisasjoner som ønsker å gjøre 
en forskjell. Vi er stolte av at flere ønsker å inngå 
partnerskap med Utviklingsfondet, både med 
økonomiske og faglige samarbeid. En stor takk rettes 
til våre hovedsamarbeidspartnere Fred. Olsen Social 
Engagement Group, på vegne av Bon Heur ASA og 
Grotmol Solutions. En stor takk også til våre nære 
partnere i organisasjonene Norges Bondelag, Norges 
Bygdekvinnelag, Norsk Bonde- og småbrukarlag og 
Norges Bygdeungdomslag. Også mindre bedrifter og 
organisasjoner støtter oss, og vi håper å annonsere 
flere nye partnere i 2023. Sammen investerer vi i 
bærekraftige løsninger for framtiden.

Utviklingsfondet vokser!  
I det kommende året vil markeds- og 
kommunikasjonsavdelingen engasjere enda flere i 
arbeidet med klimatilpasning og matsikkerhet, slik 
at flere kan løfte seg ut av fattigdom og nå sitt fulle 
potensial.  

For å skape mer engasjement rundt våre saker 
er vi avhengig av spredning og synlighet i 
samfunnsdebatten. Lik og del budskapet vårt i sosiale 
medier! Sammen gjør vi en forskjell, vi bekjemper sult 
og endrer liv! 

Asnakech Zeleke som fyrer i en vedbesparende ovn er fotografert av den etiopiske kvinnelige 
frilansfotografen Addis Aemero.

Ny profil og nye nettsider 
Marked og kommunikasjon startet året med å lansere 
nye nettsider og ny profil for organisasjonen som 
en naturlig forlengelse av operasjonalisering av ny 
kommunikasjonsstrategi og fundraisingstrategi. 
Etter annerledesåret 2021 med pandemi og 
nedstengning, kunne vi også i 2022 endelig sette i 
gang med aktiviteter som innebar reising og fysiske 
arrangementer igjen.

Økt tilstedeværelse i SoMe
Krigen i Ukraina, økte strømpriser og økte 
levekostnader gjorde sitt til at innsamlingsbransjen 
begynte å bruke et nytt begrep; permakrise – hvor 
giver / publikum forsøker å kontrollere det man 
kan. Fokus på transparens i hovedproduktet vårt, 
utviklingsinvestor, gjør likevel sitt til at konseptet 
tiltrekker seg nye givere, spesielt i sosiale medier. Her 
trekker vi fram kjernearbeidet vårt og oppnår også en 
økt kjennskap til våre prosjekter blant givere og nye 
målgrupper. 

Ann Askim og Patricia Mkandawire i Malawi,

http://www.dinklimaframtid.no
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Årsregnskap

Aktivitetsregnskap

Anskaffede midler

Forbrukte midler

31.12.2021

Tilskudd
i) Offentlige tilskudd
ii) Andre tilskudd i Norge
iii) Internasjonale donorer
Innsamlede midler, gaver
Finans og investeringsinntekter
Andre inntekter
Sum inntekter

Kostnader til anskaffelse av midler:
Kostnader til innsamlinger
Andre kostnader til anskaffelse av midler
Sum kostnader til anskaffelse av midler

Kostnader til aktiviteter som oppfyller formålet:
Malawi – Mosambik landprogram
Etiopia landprogram
Somalia landprogram
Nepal landprogram
Guatemala landprogram 
Evaluering & risikoreduksjon
Informasjon
One Organisation Week
Spire

Sum kostnader aktiviteter som oppfyller formålet 

Administrasjonskostnader

Sum forbrukte midler 
Årets aktivitetsresultat

Til/fra formålskapital med eksterne restriksjoner
Til/fra formålskapital med selvpålagte restriksjoner
Årets resultat, til/fra annen formålskapital 
Sum overføringer

100 209 086 
1 537 188

9 509 696
8 658 561

42 266
1 580 238

121 537 034

4 860 026
911 074

5 771 100
 

27 556 454
45 440 674

16 716 891
10 137 973
7 737 381

414 884
3 168 666

-
323 038

 
111 495 961

 
4 412 826

121 679 887
-142 853

0
 235 799 

 - 92 946 
142 852

Hit går pengene

Guatemala

Nepal 

Somalia

Etiopia

Malawi – Mosambik 

Evaluering/Spire/diverse

3 %

6 %

7 %

14 %

47 %

23 %

3 %

2 %
95 %

Innsamling og 
kommunikasjon

Administrasjon Aktiviteter 
som oppfyller 

formålet

31.08.2022

79 811 677
0

9 593 972
3 767 648

14 610
46 336

93 234 243

1 962 804
754 265

2 717 069
 

21 116 152
36 374 906

17 112 484
6 552 350
6 935 752

61 789
2 242 163

882
0
 

90 396 478
 

3 267 623

96 381 170
-3 146 927

0
1 048 880
2 098 047
3 146 927

1.9-31.12.2022

64 405 892
1 476 336

1 991 017
4 334 034

664 199
0

72 871 478

953 644
478 284

1 431 928
 

15 786 075
38 680 866

5 170 554
3 933 898
2 737 855

256 251
1 554 530

802 642
0
 

68 922 671

1 600 330

71 954 929
916 549

-916 549
-916 549

Årsregnskap

DEN LILLE BONDEN (Av Rolf Jacobsen)

Det er den lille bonden 
som er taperen i verden.

Det er den lille bonden 
som har falt i alle krigene,

den lille bonden, hvor han bor i verden 
som de tok jorden fra og brente gården til

på vei til krigene sine. Han de tok sønnene fra 
og kledte dem i karnevalsklær og lot dem dø

for tanker han ikke kjente, eller brød seg om 
eller ikke ville vite.

Det er den lille bonden som skal flytte ut fra dalen sin 
til samlebåndene og fabrikkhallene.

…

Men døren har han ennå litt på klem, den lille bonden.
Han hører når graset gror 
og når jorden på nytt skal føde.

Han som har tapt. Til nå. Men som vi kanskje må 
spørre snart

om veien. Dit vi kom fra.

Der det gror.

Hilsen fra styreleder

Det er den lille bonden og hennes barn som dør av 
sult, selv om det er de som produserer maten. Men 
det er også den lille bonden som kan sørge for at 
fattige land blir selvforsynt med mat. Mange har 
begynt å lytte. Nå har dette fått gjennomslag hos de 
ledende forskere og en del politikere: Det er den lille 
bonden som sitter med nøkkelen til matsikkerheten i 
fattige land. 

Utviklingsfondet har lyttet til den lille bonden i over 
45 år, og har sammen med bonden og lokale 
partnerorganisasjoner utviklet en rekke tiltak som 
agrobiodiversitet, lokale frøbanker, lokalsamfunn 
som tilpasser seg til klimaendringer, modellbønder, 
spare- og lånegrupper, kooperativer som når fram i 
markedet, myndiggjøring av kvinner og ungdom. En 
måte å produsere mat på som tar hensyn til naturens 
tålegrenser … på tide for vårt vestlige landbruk å lære 
noe her? 

Jeg mener ingen annen bistandsorganisasjon i Norge 
har så trofast og faglig sterkt lært av samarbeidet 
med den lille bonden. Det er vår eksistensberettigelse. 

Dag Hareide,
Utviklingsfondets styreleder




